
533

181

18/02/2025                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  “SMARTPHONE E SOCIAL MEDIA: OGNI TECNOLOGIA HA IL SUO
GIUSTO TEMPO” – ADESIONE ALLA PETIZIONE

Il 18 febbraio 2025 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea
legislativa regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza
regolarmente convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Maurizio Mangialardi - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   533 

SEDUTA N.   181 

DATA   18.02.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: “SMARTPHONE E SOCIAL MEDIA: OGNI TECNOLOGIA HA IL SUO GIUSTO TEMPO” – 

ADESIONE ALLA PETIZIONE  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1.  di aderire alla petizione "Smartphone e Social Media: ogni tecnologia ha il suo giusto tempo", proposta 

dal Centro psicopedagogico per l’educazione e la gestione dei conflitti; 

2. di incaricare il Presidente del Consiglio regionale di procedere alla sottoscrizione della petizione in 

questione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

  



 
DELIBERA N.   533 

SEDUTA N.   181 

DATA   18.02.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 529/180 dell’11.02.2025 

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1350/181 del 18.02.2025. 

Motivazione  

L’Ufficio di presidenza riconosce la cruciale importanza di tutelare i minori dai rischi connessi all'utilizzo 

precoce e inappropriato di smartphone e social media. L'evidenza scientifica, sempre più allarmante, 

dimostra come l'esposizione precoce a tali tecnologie possa compromettere lo sviluppo cognitivo, emotivo 

e relazionale degli adolescenti, con conseguenze negative a breve e lungo termine. Disturbi del sonno, 

ansia, depressione, dipendenza, cyberbullismo e adescamento online sono solo alcune delle 

problematiche emergenti che minacciano il benessere dei giovani. 

Pur non esistendo una legge specifica che regoli l’utilizzo degli smartphone da parte dei minori, ci sono 

diverse linee guida e raccomandazioni che offrono indicazioni sul loro utilizzo consapevole e responsabile. 

Nello specifico il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha emanato diverse circolari e 

linee guida sull'utilizzo delle tecnologie digitali a scuola, con particolare attenzione alla tutela dei minori, il 

Garante per la protezione dei dati personali ha pubblicato diversi vademecum e guide per sensibilizzare i 

genitori e i minori sui rischi connessi all'utilizzo di internet e dei social media ed infine l’Organizzazione 

Mondiale della Sanità ha elaborato linee guida sull'utilizzo dei dispositivi digitali da parte dei bambini e 

degli adolescenti, raccomandando un utilizzo moderato e consapevole. 

L’Ufficio di presidenza ha già deciso di attuare progetti per l’educazione al corretto e responsabile uso di 

internet e di ogni analogo dispositivo di comunicazione elettronica. Nello specifico, con deliberazione n. 

529/180 del 11.02.2025 ha approvato le iniziative “Smartphone e protezione dei minori”. Si tratta di un 

seminario rivolto a genitori, educatori, professionisti della salute mentale, rappresentanti delle istituzioni, 

operatori del settore tecnologico e di un incontro del Dott. Daniele Novara (del Centro Psico pedagogico 

per l’educazione e la gestione dei conflitti) con i ragazzi delle scuole medie.  

Nella seduta n. 181 del 18.02.2025 l’Ufficio di presidenza ha, inoltre, deciso di farsi portavoce di un 

impegno collettivo per la tutela dei minori e per la promozione di una cultura digitale responsabile e 

consapevole, aderendo alla petizione "Smartphone e Social Media: ogni tecnologia ha il suo giusto tempo" 

proposta dal Centro psicopedagogico per l’educazione e la gestione dei conflitti e incaricando il presidente 

del Consiglio regionale alla sua sottoscrizione. Nello specifico si chiede al Governo italiano di impegnarsi 

per far sì che nessuno dei ragazzi possa possedere uno smartphone personale prima dei 14 anni e che 

non si possa avere un profilo sui social media prima dei 16 anni.  

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

 

 



 
DELIBERA N.   533 

SEDUTA N.   181 

DATA   18.02.2025 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento 

non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.  

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n.4 pagine, di cui n. 0 pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 


